
Información General 2010 2011 2012 2013 2014 Ranking Exp. de bienes⁵ Chilenas 2014
PIB (US$ mil MM)¹ 1.614 1.779 1.821 1.827 1.794 Lugar exportaciones bienes⁵ 12
PIB per capita (US$ corrientes)¹ 47.531 51.850 52.489 52.037 50.577 Part. en export. bienes⁵ 2,2%
Tipo de Cambio² - US$/CAD 1,0 1,0 1,0 1,0 1,1 Lugar importaciones de Chile 14
Población (Millones)¹ 34 34 35 35 35 Part. en import. totales chilenas 1,7%
Fuente: ¹FMI-WEO oct. 2014, ²B.Central (10/02/15)

Acuerdo comercial con Chile³ Tratado de Libre Comercio 

Acuerdos comerciales con otros países⁴ Panamá, Colombia, Jordania, etc.
Fuente: ³DIRECON, ⁴Goberment of Canada

% Part. % Var. Dif MUS$ 
Exportaciones Totales (Miles US$) 2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13 14/13
Canadá 1.286.756 1.473.744 1.278.961 1.420.671 1.231.538 100% -13% -189.133
-  Bienes⁵ 999.662 1.324.170 1.102.795 950.787 855.480 69% -10% -95.308
-  Cobre 287.094 149.573 176.166 469.884 376.058 31% -20% -93.826
% bienes 78% 90% 86% 67% 69%
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

% Part. % Var. Dif MUS$ 
Exp. de bienes⁵ por Sector (Miles US$) 2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13 14/13
Industria Forestal 54.053 53.410 64.360 51.635 56.050 7% 9% 4.414
Manufacturas 132.809 78.499 57.546 59.547 131.132 15% 120% 71.584
-  Cuero y Calzado 350 148 135 171 114 0% -34% -57
-  Envases y Embalajes 747 974 4.448 851 1.471 0% 73% 620
-  Ind. Cosmética 6 1 17 13 7 0% -46% -6
-  Ind. Eléctrico Electrónica 840 549 848 718 520 0% -28% -198
-  Insumos para la salud y fármacos 828 477 1.491 393 698 0% 78% 305
-  Materiales de construcción 1.008 1.032 977 882 667 0% -24% -215
-  Metalmecánica 35.362 32.255 24.837 31.061 22.522 3% -27% -8.539
-  Muebles y Componentes 498 179 35 200 128 0% -36% -72
-  Otras manufacturas 55.024 763 2.563 5.308 95.315 11% 1696% 90.008
-  Plástico 155 326 1.895 3.097 427 0% -86% -2.670
-  Química 36.559 40.625 19.689 16.366 8.571 1% -48% -7.795
-  Textil y Confección 1.431 1.170 612 486 691 0% 42% 205
Minerales 519.277 847.785 658.881 484.121 292.002 34% -40% -192.119
Prod. Agropecuarios 134.135 179.718 177.633 206.674 189.301 22% -8% -17.373
Prod. del Mar 69.511 70.993 51.710 56.628 92.354 11% 63% 35.726
Vinos 89.876 93.765 92.665 92.181 94.640 11% 3% 2.459
Total general 999.662 1.324.170 1.102.795 950.787 855.480 100% -10% -95.308
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

% Var. Dif.
Cantidad de bienes y empresas⁶ 2010 2011 2012 2013 2014 14/13 14/13
N° Bienes⁵ 588 606 607 650 614 -6% -36
N° emp. Export. de bienes⁵ 599 638 645 622 626 1% 4
N° emp. Export. de servicios 43 42 33 40 41 2% 1
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Servicio Nacional de Aduanas.

Número de empresas, según ventas 2013⁷, por Sector

Micro Pymes Grande S/Ventas Total⁸
Ind. Forestal 1 5 23 29
Manufacturas 13 46 110 13 182
Minerales 11 11
Prod. Agrop. 9 70 150 2 231
Prod. del Mar 1 10 43 2 56
Servicios 2 15 23 40
Vinos 2 67 73 142
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del SII.

Este reporte ha sido elaborado por Inteligencia Comercial de ProChile, utilizando los criterios de agrupación y clasificación institucionales.
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Análisis 2014:

Las exportaciones de bienes realizadas durante el 2014, sufrieron una caída del 10% respecto al año 2013, debido a un descenso en las
exportaciones del Sector Minerales, específicamente oro y plata.

Los productos que se destacan por su crecimiento son: Salmón y truchas, berries frescos, y fruta deshidratada.

Chile es el principal proveedor de salmón del pacífico y frambuezas congeladas para el mercado canadiense.



Export. de bienes⁵ por subsector, ranking 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
Total 999.662 1.324.170 1.102.795 950.787 855.480 100% -95.308

1 Oro 357.157 569.026 484.055 373.054 222.134 26% -150.920
2 Fabricación de Equipos de Transporte 54.893 355 2.443 4.728 93.243 11% 88.515
3 Plata 154.198 268.912 151.191 90.966 58.977 7% -31.988
4 Fabricacion de Partes y Piezas de Carpinteria para  Construcciones53.682 52.954 63.413 51.454 53.641 6% 2.187
5 Salmón y trucha 38.569 41.208 24.889 21.972 50.299 6% 28.327
6 Vino envasado: Tinto 49.975 52.118 50.335 47.669 47.285 6% -383
7 Congelados de Frutas y Hortalizas 31.589 36.737 40.862 49.764 46.804 5% -2.960
8 Fruta Fresca: Uva 15.366 33.848 31.701 35.779 29.660 3% -6.119
9 Harinas de Pescado y Crustaceo 25.647 22.331 16.831 16.818 23.710 3% 6.892

10 Fruta Fresca: Manzanas 17.800 16.316 17.520 30.406 20.568 2% -9.837
11 Vino envasado: Blanco 16.178 16.773 19.762 18.628 17.848 2% -780
12 Fruta Fresca: Berries 3.186 3.421 4.776 6.101 17.788 2% 11.687
13 Cultivos Industriales 8.126 18.565 18.745 28.418 16.549 2% -11.869
14 Jugos Concentrados de Frutas y Hortalizas 12.522 26.160 13.995 14.517 15.531 2% 1.014
15 Vino envasado: Los demás 16.392 16.902 16.546 14.722 15.346 2% 623
16 Vino granel: Tinto 4.576 5.498 4.041 8.995 11.079 1% 2.085
17 Maquinaria mecánica, equipo y partes 9.319 10.794 11.169 10.608 10.984 1% 376
18 Otra Minería 7.922 9.846 23.634 20.101 10.891 1% -9.210
19 Algas 767 1.575 4.156 8.440 10.726 1% 2.286
20 Productos Hierro y Acero 13.822 14.596 12.023 12.455 10.092 1% -2.363
21 Deshidratados  de  Frutas y Hortalizas 2.103 4.179 6.474 4.630 7.716 1% 3.086
22 Carnes procesadas y/o congeladas: Porcinos 8.350 8.765 10.517 6.017 5.409 1% -608
23 Sustancias Químicas Básicas, excepto los abonos 14.375 14.953 16.990 14.108 5.369 1% -8.739
24 Aceites de Pescado 1.999 2.628 2.229 5.430 4.274 0% -1.156
25 Conservas, Pulpas y Pastas de Frutas  y Hortalizas 2.614 4.968 4.939 3.907 4.265 0% 358
26 Fruta Fresca: Citricos 5.435 5.810 5.696 5.640 4.015 0% -1.625
27 Fruta Fresca: Kiwis 3.228 3.178 3.847 4.205 3.934 0% -271
28 Carnes procesadas y/o congeladas: Aves 6.755 6.465 6.899 3.229 3.792 0% 564
29 Otros Productos Quimicos 20.914 24.615 1.321 903 2.960 0% 2.058
30 Vino granel: Blanco 2.110 1.620 1.058 1.529 2.670 0% 1.141
31 Celulosa 0 0 594 11 2.237 0% 2.226
32 Harinas y Almidones y derivados de cereales 1.789 2.031 2.505 2.605 2.180 0% -425
33 Semillas para siembra: Maíz 1.776 476 982 2.062 2.170 0% 108
34 Mejillones (Cholgas, choritos y choros) 474 1.192 1.559 1.685 1.441 0% -244
35 Aceite de Oliva 1.401 573 1.569 1.859 1.384 0% -475
36 Derivados del petróleo 0 1 0 217 1.235 0% 1.019
37 Fruta Fresca: Cerezas 3.376 1.398 1.127 793 1.170 0% 377
38 Los demas productos alimenticios 752 1.082 1.134 1.012 1.016 0% 4
39 Productos Metálicos (excepto Envases) 179 380 633 510 1.014 0% 504
40 Envases de Vidrio 181 470 1.123 391 881 0% 490

Otros 30.169 21.450 19.512 24.447 13.190 2% -11.258
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

Exp. de bienes⁵ por Subsector - Mayores alzas 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
1 Fabricación de Equipos de Transporte 54.893 355 2.443 4.728 93.243 11% 88.515
2 Salmón y trucha 38.569 41.208 24.889 21.972 50.299 6% 28.327
3 Fruta Fresca: Berries 3.186 3.421 4.776 6.101 17.788 2% 11.687
4 Harinas de Pescado y Crustaceo 25.647 22.331 16.831 16.818 23.710 3% 6.892
5 Deshidratados de Frutas y Hortalizas 2.103 4.179 6.474 4.630 7.716 1% 3.086
6 Algas 767 1.575 4.156 8.440 10.726 1% 2.286
7 Celulosa 0 0 594 11 2.237 0% 2.226
8 Fabricacion de Partes y Piezas de Carpinteria para  Construcciones53.682 52.954 63.413 51.454 53.641 6% 2.187
9 Vino granel: Tinto 4.576 5.498 4.041 8.995 11.079 1% 2.085

10 Otros Productos Quimicos 20.914 24.615 1.321 903 2.960 0% 2.058
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

Exp. de bienes⁵ por Subsector - Mayores bajas 2014 (Miles US$)
% Part. Dif MUS$ 

2010 2011 2012 2013 2014 2014 14/13
1 Oro 357.157 569.026 484.055 373.054 222.134 26% -150.920
2 Plata 154.198 268.912 151.191 90.966 58.977 7% -31.988
3 Cultivos Industriales 8.126 18.565 18.745 28.418 16.549 2% -11.869
4 Fruta Fresca: Manzanas 17.800 16.316 17.520 30.406 20.568 2% -9.837
5 Otra Minería 7.922 9.846 23.634 20.101 10.891 1% -9.210
6 Sustancias Químicas Básicas, excepto los abonos 14.375 14.953 16.990 14.108 5.369 1% -8.739
7 Manufacturas de Cobre y sus aleaciones 12.008 6.440 880 7.470 381 0% -7.089
8 Fruta Fresca: Uva 15.366 33.848 31.701 35.779 29.660 3% -6.119
9 Congelados de Frutas y Hortalizas 31.589 36.737 40.862 49.764 46.804 5% -2.960

10 Productos Hierro y Acero 13.822 14.596 12.023 12.455 10.092 1% -2.363
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Banco Central de Chile.

COMERCIO BILATERAL CHILE-CANADÁ



Importaciones Canadá - PRINCIPALES SECTORES importados desde el mundo (2 dígitos)⁹

2013 2014
1 87 Vehículos Automóviles, Tractores, Velocípedos Y De 71.669 70.580 -2% 15,3% EE.UU., México, Japón, Chile (50)
2 84 Reactores Nucleares, Calderas, Máquinas, Aparatos 65.760 67.551 3% 14,6% EE.UU., China, México, Chile (54)
3 27 Combustibles Minerales, Aceites Minerales Y Produc 50.284 47.393 -6% 10,2% EE.UU., A.Saudita, Holanda, Chile (49)
4 85 Máquinas, Aparatos Y Material Eléctrico, Y Sus Par 45.345 44.145 -3% 9,5% EE.UU., China, México, Chile (69)
5 39 Plástico Y Sus Manufacturas 15.359 16.122 5% 3,5% EE.UU., China, Alemania, Chile (55)
6 90 Instrumentos Y Aparatos De Óptica, Fotografía O Ci 13.238 12.821 -3% 2,8% EE.UU., China, México, Chile (74)
7 71 Perlas Finas (Naturales) O Cultivadas, Piedras Pre 13.896 12.782 -8% 2,8% EE.UU., Perú, Argentina, Chile (7)
8 30 Productos Farmacéuticos 12.131 12.490 3% 2,7% EE.UU., Suiza, Alemania, Chile (58)
9 73 Manufacturas De Fundición, De Hierro O Acero 11.658 11.730 1% 2,5% EE.UU., China, México, Chile (37)

10 94 Muebles; Mobiliario Medicoquirúrgico; Artículos De 8.989 9.241 3% 2,0% EE.UU., China, México, Chile (69)
11 72 Fundición, Hierro Y Acero 7.417 8.627 16% 1,9% EE.UU., China, Corea del Sur, Chile (33)
12 99 Special Reporting Provisions, Nesoi 8.262 8.242 0% 1,8% EE.UU., Cuba, México, Chile (58)
13 88 Aeronaves, Vehículos Espaciales, Y Sus Partes 6.503 7.693 18% 1,7% EE.UU., R.Unido, Francia, Chile (47)
14 40 Caucho Y Sus Manufacturas 6.821 6.715 -2% 1,5% EE.UU., China, Japón, Chile (28)
15 29 Productos Químicos Orgánicos 6.429 6.625 3% 1,4% EE.UU., China, Suiza, Chile (75)

Otros 118.017 119.908 2% 26%
Total 461.779 462.666 0%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

Importaciones Canadá - PRINCIPALES SECTORES importados desde Chile (2 dígitos)⁹

2013 2014
1 74 Cobre Y Sus Manufacturas 385 345 -11% 22,1% EE.UU., Chile, China
2 08 Frutas Y Frutos Comestibles; Cortezas De Agrios (C 393 325 -17% 20,8% EE.UU., México, Chile
3 71 Perlas Finas (Naturales) O Cultivadas, Piedras Pre 393 311 -21% 19,9% EE.UU., Perú, Argentina, Chile (7)
4 03 Pescados Y Crustáceos, Moluscos Y Demás Invertebra 125 155 24% 9,9% EE.UU., China, Vietnam, Chile (4)
5 22 Bebidas, Líquidos Alcohólicos Y Vinagre 97 98 1% 6,3% EE.UU., Francia, Italia, Chile (11)
6 44 Madera, Carbón Vegetal Y Manufacturas De Madera 58 55 -6% 3,5% EE.UU., China, Alemania, Chile (4)
7 26 Minerales Metalíferos, Escorias Y Cenizas 19 41 114% 2,6% EE.UU., Perú, México, Chile (12)
8 25 Sal; Azufre; Tierras Y Piedras; Yesos, Cales Y Cem 9 26 192% 1,7% EE.UU., Marruecos, China, Chile (6)
9 12 Semillas Y Frutos Oleaginosos; Semillas Y Frutos D 39 24 -38% 1,5% EE.UU., China, India, Chile (4)

10 28 Productos Químicos Inorgánicos; Compuestos Inorgán 40 24 -40% 1,5% EE.UU., Brasil, Jamaica, Chile (17)
11 20 Preparaciones De Hortalizas, De Frutas U Otros Fru 21 23 9% 1,5% EE.UU., China, Brasil, Chile (13)
12 23 Residuos Y Desperdicios De Las Industrias Alimenta 17 20 15% 1,3% EE.UU., China, Chile
13 40 Caucho Y Sus Manufacturas 25 20 -20% 1,3% EE.UU., China, Japón, Chile (28)
14 10 Cereales 17 19 13% 1,2% EE.UU., Tailandia, India, Chile (6)
15 02 Carne Y Despojos Comestibles 10 10 0% 0,6% EE.UU., Australia, N.Zelanda, Chile (9)

Otros 64 68 8% 4%
Total 1.710 1.563 -9%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

COMERCIO BILATERAL CHILE-CANADÁ
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Importaciones Canadá - PRINCIPALES PRODUCTOS importados desde el mundo (6 dígitos)¹⁰

2013 2014
1 270900 Aceites Crudos De Petróleo O De Mineral Bituminoso 26.253 21.743 -17% 4,7% EE.UU., A.Saudita, Iraq
2 870323 De Cilindrada Superior A 1 500 Cm3 Pero Inferior O 13.346 14.071 5% 3,0% EE.UU., México, Corea del Sur
3 271012 Mineral Fuel, Oil. Detail Unknown 10.740 11.289 5% 2,4% EE.UU.,Holanda, R.Unido
4 870324 De Cilindrada Superior A 3 000 Cm3 9.112 9.141 0% 2,0% EE.UU., Alemania, Japón
5 870431 De Peso Total Con Carga Máxima Inferior O Igual A 8.844 8.447 -4% 1,8% EE.UU., México, España
6 710812 Las Demás Formas En Bruto 9.257 7.938 -14% 1,7% Perú, Argentina, Rep. Dominicana
7 300490 Los Demás 6.865 7.137 4% 1,5% EE.UU., Alemania, Suiza, Chile (75)
8 271019 Aceites Medios Y Preparaciones, De Petróleo O De M 6.410 6.291 -2% 1,4% EE.UU., Holanda, Corea del Sur, Chile (55)
9 999999 Country Specific Special Provision-See Detail Code 6.203 5.792 -7% 1,3% EE.UU., México, China, Chile (32)

10 870829 Partes Y Accesorios De Carrocerías De Tractores, V 5.818 5.440 -7% 1,2% EE.UU., México, China, Chile (73)
11 851712 Telephones For Cellular Networks Or For Other Wire 4.609 4.469 -3% 1,0% China, Corea del Sur, México, Chile (47)
12 271121 Gas Natural 3.705 4.439 20% 1,0% EE.UU., Chad
13 847130 Máquinas Automáticas Para Tratamiento O Procesamie 4.177 4.096 -2% 0,9% China, Vietnam, EE.UU., Chile (53)
14 840734 De Cilindrada Superior A 1 000 Cm3 4.332 3.724 -14% 0,8% EE.UU., México, España
15 870899 Partes Y Accesorios De Tractores, Vehículos Automó 2.884 3.568 24% 0,8% EE.UU., Japón, China, Chile (30)

Otros 339.226 345.081 2% 75%
Total 461.779 462.666 0%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas

Importaciones Canadá - PRINCIPALES PRODUCTOS importados desde Chile (6 dígitos)¹⁰

2013 2014
1 710812 Las Demás Formas En Bruto 338 310 -8% 19,8% Perú, Argentina, Rep. Dom., Chile (7)
2 740200 Cobre Sin Refinar; Ánodos De Cobre Para Refinado E 375 290 -23% 18,5% Chile, EE.UU., Alemania
3 080610 Frescas 165 133 -20% 8,5% EE.UU., Chile, México
4 220421 En Recipientes Con Capacidad Inferior O Igual A 2 85 83 -3% 5,3% EE.UU, Italia, Francia, Chile (7)
5 030441 Salmones Del Pacífico (Oncorhynchus Nerka, Oncorhy 69 71 4% 4,6% Chile, EE.UU., Noruega
6 081040 Arándanos Rojos, Mirtilos Y Demás Frutos Del Géner 62 60 -2% 3,9% EE.UU., Chile, Argentina
7 740311 Cátodos Y Secciones De Cátodos 0 54 543212% 3,5% EE.UU., Chile, México
8 080810 Manzanas 44 30 -32% 1,9% EE.UU., Chile, N.Zelanda
9 030481 Salmones Del Pacífico (Oncorhynchus Nerka, Oncorhy 10 26 151% 1,7% Chile, Noruega, China

10 250100 Sal Incluidas La De Mesa Y La Desnaturalizada Y Cl 9 26 196% 1,6% EE.UU., Chile, México
11 441114 Medium Density Fibreboard (Mdf), Of A Thickness Ex 9 23 153% 1,5% EE.UU., Austria, Alemania, Chile (5)
12 081120 Frambuesas, Zarzamoras, Moras, Moras-Frambuesa Y G 24 21 -12% 1,4% Chile, Serbia, EE.UU.
13 260300 Minerales De Cobre Y Sus Concentrados 0 21 1221118% 1,3% EE.UU., Perú, Chile
14 230120 Harina, Polvo Y Pellets, De Pescado O De Crustáceo 17 20 15% 1,3% EE.UU., Chile, Perú
15 100510 Para Siembra 17 19 13% 1,2% EE.UU., Chile, Francia

Otros 486 376 -23% 24%
Total 1.710 1.563 -9%

Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Global Trade Atlas
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Principales empresas exportadoras¹¹, ranking 2014 (Miles US$)

Ind.Forestal Manuf. Minerales Prod. Agrop. Prod. del Mar Servicios Vinos Total 2014¹²

TOTAL 56.066 131.228 292.777 170.134 91.864 25.068 94.733 861.870
1 MINERA MERIDIAN LIMITADA 0 0 186.229 0 0 0 0 186.229
2 ASTILLEROS Y SERVICIOS NAVALES S A 0 83.045 0 0 0 0 0 83.045
3 GUANACO COMPANIA MINERA SPA 0 0 63.874 0 0 0 0 63.874
4 CIA EXPLOTADORA DE MINAS 0 0 22.345 0 0 0 0 22.345
5 CORPESCA S A 0 0 0 0 18.851 0 0 18.851
6 SALMONES CUPQUELAN S A 0 0 0 0 15.958 0 0 15.958
7 PANELES ARAUCO S A 15.329 0 0 0 0 0 0 15.329
8 VINA CONCHA Y TORO S A 0 0 0 0 0 0 15.180 15.180
9 MASISA S.A. 13.983 0 0 0 0 0 0 13.983

10 AMEC INTERNATIONAL INGENIERIA Y CONSTRUCCION LIMITADA0 0 0 0 0 12.622 0 12.622
11 COMFRUT S.A. 0 0 0 11.827 0 0 0 11.827
12 EXPORTADORA LOS FIORDOS LIMITADA 0 0 0 5.034 5.842 0 0 10.876
13 PATAGONIAFRESH S.A. 0 0 0 10.643 0 0 0 10.643
14 VINA CONO SUR S A 0 0 0 0 0 0 10.209 10.209
15 SEAWEED EXPORT COMPANY SOCIEDAD ANONIMA 0 0 0 0 9.469 0 0 9.469
16 VINA SANTA CAROLINA S.A. 0 0 0 0 0 0 8.687 8.687
17 MINERA FLORIDA LIMITADA 0 0 8.473 0 0 0 0 8.473
18 ALIMENTOS Y FRUTOS S A 0 0 0 8.268 0 0 0 8.268
19 VINA ERRAZURIZ S A 0 0 0 0 0 0 8.183 8.183
20 SALMONES BLUMAR S.A. 0 0 0 0 7.324 0 0 7.324
21 PRODUCTOS DE ACERO S A PRODINSA 0 7.306 0 0 0 0 0 7.306
22 FRUTICOLA OLMUE S A 0 19 0 7.198 0 0 0 7.218
23 TRUSAL S A 0 0 0 0 6.939 0 0 6.939
24 CURIMAPU PRODUCCION Y EXPORTACION LIMITADA 0 0 0 6.935 0 0 0 6.935
25 MAFOR S A 6.854 0 0 0 0 0 0 6.854
26 BARRICK SERVICIOS MINEROS LIMITADA 0 6.850 0 0 0 0 0 6.850
27 SIN RAZON SOCIAL 17 691 0 4.763 1.130 4 178 6.783
28 VINA SAN PEDRO TARAPACA S.A. 0 0 0 0 0 0 6.545 6.545
29 PESQUERA LA PORTADA S A 0 0 0 0 6.445 0 0 6.445
30 EMPRESAS LOURDES S A 0 0 0 707 0 0 4.822 5.529
31 COMPANIA MINERA CORDILLERA CHILE SCM 0 0 5.472 0 0 0 0 5.472
32 SOC ANONIMA VINA SANTA RITA 0 0 0 0 0 0 5.380 5.380
33 K + S CHILE S.A. 0 0 5.376 0 0 0 0 5.376
34 AGROINDUSTRIA PINOCHET FUENZALIDA LIMITADA 0 0 0 5.075 0 0 0 5.075
35 ASERRADEROS ARAUCO S A 4.618 60 0 0 0 0 0 4.678
36 MASONITE CHILE S A 4.417 0 0 0 0 0 0 4.417
37 SANDVIK MINING AND CONSTRUCTION CHILE S. A. 0 4.203 0 0 0 0 0 4.203
38 COMERCIAL GREENVIC S A 0 0 0 4.180 0 0 0 4.180
39 SEMILLAS GENERACION 2000 LIMITADA 0 0 0 4.164 0 0 0 4.164
40 MADERAS RADIATA S A 4.067 93 0 0 0 0 0 4.161
41 EXPORTADORA SAN CLEMENTE S.A. 0 0 0 3.920 0 0 0 3.920
42 CIA MINERA SAN GERONIMO 0 3.593 0 0 0 0 0 3.593
43 AGROSUPER COMERCIALIZADORA DE ALIMENTOS LTDA 0 0 0 3.265 0 0 0 3.265
44 EMPRESA NACIONAL DE TELECOMUNICACIONES S A 0 0 0 0 0 3.202 0 3.202
45 VINA CARMEN S A 0 0 0 0 0 0 2.988 2.988
46 SALMONES PACIFIC STAR S A 0 0 0 0 2.944 0 0 2.944
47 TELEFONICA MOVILES CHILE S A 0 0 0 0 0 2.893 0 2.893
48 BF COMERCIO Y EXPORTACIONES LIMITADA 0 0 0 2.864 0 0 0 2.864
49 ORICA CHILE S A 0 2.785 0 0 0 0 0 2.785
50 EXPORTADORA E INVERSIONES AGROBERRIES LIMITADA 0 0 0 2.655 0 0 0 2.655

Otras empresas 6.781 22.582 1.006 88.637 16.962 6.347 32.562 174.878
Elaboración Inteligencia Comercial de ProChile, con cifras del Servicio Nacional de Aduanas.

⁵ No incluye cobre, ni servicios
⁶ Para contabilizar las empresas, Aduanas considera la región de origen del producto.
⁷ El tamaño de una empresa se clasifica en los siguientes rangos, en base al cálculo de las ventas anuales de un contribuyente:

MICRO: desde 0,01 UF a 2.400 UF.

PYMES: desde 2.400,01 UF a 100.000 UF.

GRANDE: desde 100.000,01 UF a más de 1.000.000 UF.

SIN VENTAS: corresponde a contribuyentes cuya información tributaria declarada, no permite determinar un monto estimado de ventas.

⁸ Una empresa puede exportar productos a través de más de un Sector, la suma de estas empresas es mayor que el número de empresas únicas a nivel país.
⁹ Capítulos del Sistema Armonizado de Clasificación de Mercancías.
¹⁰ Subpartidas del Sistema Armonizado de Clasificación de Mercancías
¹¹ No incluye cobre
¹² Total incluye exportaciones de muestras y provisiones para naves.

Fecha Elaboración:  18/02/2015
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